
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 55Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

ID.FUNCIONAL: 80015603/1
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 07.02.2022
DATA TÉRMINO: 21.02.2022
QUANTIDADE: 14,5 (quatorze e meia)
Portaria N° 190/2022, de 25 de janeiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: FERNANDO AUGUSTO BESSA CAMPOS
ID.FUNCIONAL: 5915490/2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 24.01.2022
DATA TÉRMINO: 19.02.2022
QUANTIDADE: 26,5 (vinte e seis e meia)
Portaria N° 191/2022, de 25 de janeiro de 2022.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ALTAMIRA-PA
NOME DO SERVIDOR: EDNEY BARATA PANTOJA
ID.FUNCIONAL: 54195757/21
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA INICIO: 01.02.2022
DATA TÉRMINO: 25.02.2022
QUANTIDADE: 24,5 (vinte e quatro e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 753688
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO Portaria
Portaria N° 192/2022, de 25 de janeiro de 2022.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 130/2022, de 19.01.2022, publicada 
no D.O.E nº 34.839 de 21/01/22, que concedeu a servidora MICHELLE DE 
OLIVEIRA BORGES DE MESQUITA, Id. Funcional nº 54188997/1  cargo de 
PROFESSOR ASSISTENTE, lotada na  DEPTO. DE MATEMATICA ESTATISTICA 
E INFORMATICA, 11,5 (onze  e meia) diárias devido seu deslocamento 
de Belém/Pa ao município de Marabá/Pa, no período de 24/01/2022 a 
04/02/2022 com o objetivo de ministrar disciplina.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 753691
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº10/2022-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTI-
TUTO     CURSO DE MEDICINA – 2022
 O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público que 
estarão abertas no período de 27 a 28/01/2022 as inscrições ao Processo 
Seletivo Simplifi cado para Professor Substituto-2022 para os componentes 
curriculares no curso de Medicina que não tiveram candidatos inscritos/
aprovados no Edital nº39/21, bem como, de novas demandas que surgiram 
no decorrer do semestre letivo de 2021, consoante a Lei Complementar 
Nº 077/2011, para atuar na área de Conhecimento/Disciplina/Componente 
Curricular/Eixo Temático dos Departamentos do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde - CCBS da Universidade do Estado do Pará.
A solicitação de  inscrição será no período de  27 a 28/01/2022
Maiores informações: (91) 3277-1707
O edital está disponível no site: www.uepa.br
Belém, 26 de janeiro de 2022.
PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 753764
EXTRATO DO EDITAL N° 09/2022 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE COORDE-
NADOR  GERAL E COORDENADOR ADJUNTO DOS CURSOS VINCULA-
DOS À UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, torna pública a abertura de inscrições para a seleção 
de Coordenador Geral e Coordenador Adjunto para os cursos da modalidade 
à distância ofertados no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil 
– UAB, observadas as disposições contidas neste edital, bem como as 
normas estabelecidas na Lei nº 11.273/2006, na Portaria CAPES nº 183, 
de 21 de outubro de 2016, na Portaria CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 
2017, na Instrução Normativa nº 2/CAPES, de 19 de abril de 2017, e na 
Portaria CAPES Nº 102, de 10 de maio de 2019.
A solicitação de  inscrição será no período de  28/01 a 25/02/2022
Maiores informações: e-mail pssuab@uepa.br
O edital está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 26 de janeiro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 753264

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2019/SEASTER
Processo nº 2021/794212
Diário Ofi cial nº 34.808, de 23 de dezembro de 2021.
Número de Protocolo: 745100
Onde se lê: Unidade Orçamentária: 43101
Leia-se: Vigência: Unidade Orçamentária: 43.0105

Protocolo: 753790
Portaria Nº 1283/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1164221
ERRATA
Onde se lê: a contar de 01/11/2021;
Leia-se: a contar de 01/12/2021;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 753848
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº11/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/224116
Objeto: aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação
Pregão eletrônico nº 22/2021 - SEASTER
Vigência: 24/01/2022 à 23/01/2023.
Data da assinatura: 24/01/2022
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.242.1505.8861
Natureza da Despesa: 4490.52
Fontes: 0139002243
Ação Detalhada: 268.238
Valor global: R$ 13.950,00 (treze mil novecentos e cinquenta reais)
Contratado: FAGA DISTRIBUIÇÃO EIRELI
CNPJ: 34.674.082/0001-71
Endereço: QRC 10 Casa 20 Residencial Santos Dumont, Santa Maria-DF
CEP: 72.593-110
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 753797
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº12/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/224116
Objeto: aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação
Pregão eletrônico nº 22/2021 - SEASTER
Vigência: 24/01/2022 à 23/01/2023.
Data da assinatura: 24/01/2022
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.242.1505.8861
Natureza da Despesa: 4490.52
Fontes: 0139002243
Ação Detalhada: 268.238
Valor global: R$ 300,00 (trezentos reais)
Contratado: DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA
CNPJ: 38.084.603/0001-91
Endereço: Rua Jacó, n°137 – Barueri – São Paulo – SP
CEP: 06402-210
 Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 753813
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 028/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/77256
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 16/01/2022, as férias do servidor VALDO DI-
VINO DA SILVA FILHO, matricula 5945803/1, publicada no DOE/PA n.º 
34.751, de 28/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 026/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/75694


